ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO Nº __________/2022

Requer o envio de Moção de Pesar aos familiares do Senhor

Sebastião Andrade, pelo seu falecimento.

O Deputado que o presente subscreve vem nos devidos termos regimentais,

solicitar a Vossa Excelência, o envio de MOÇÃO DE PESAR, aos familiares do

Senhor Sebastião Andrade, que faça chegar o referido voto à família do falecido,

em nome de sua esposa Deuzilda Rodrigues Andrade, no referido endereço: Rua

NC 25, Quadra 43, Lote 24, Setor Nova Capital, Porto Nacional -TO, CEP: 77.500-

000.

JUSTIFICATIVA:

Sebastião Andrade, natural de Pastos Bons-MA, nascido em 1936, filho

de Patrocínio Andrade e Francisca do Carmo, casou-se com Deuzilda Rodrigues

Andrade no ano de 1956, com quem construiu uma união forte e uma família

estrutura espiritualmente.

No ano de 1960, Sebastião iniciou sua vida missionária, fez o curso

bíblico no Instituto Teológico Batista de Carolina (I.B.C.), e adquiriu o interesse

pelo estudo da língua inglesa, e através do seu esforço, desenvolveu uma

capacidade admirável em ler, interpretar e conversar no idioma. Devido a sua

determinação, com o passar dos anos conquistou sua formação teológica e

formação avançada na língua inglesa.

Conhecido como Pastor Andrade, veio para o Estado do Tocantins em

05 de outubro de 1988, para o município de Miracema e acompanhou bem de

perto a implantação do novo Estado.

Com mais de 60 anos de ministério eclesiástico, dedicou 20 anos de sua

vida missionária ao município de Porto Nacional.

Pai dedicado, cidadão exemplar, deixará muitas saudades para aqueles

que tiveram a honra de conhecê-lo. Aos familiares e principalmente à sua esposa,

ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

filhos, netos e bisnetos, nossas sinceras condolências, reiterando que esta Casa

de Leis não poderia deixar de demonstrar os mais sinceros sentimentos de pesar.

Certas pessoas, ao longo de sua existência, deixam um exemplo eterno,

uma lição de vida, e, quando partem, pode-se dizer que cumpriram com plenitude

a missão a que se dedicaram, pois suas realizações foram do tamanho dos seus

sonhos.

Assim, manifestamos nossas sinceras condolências e rogamos a Deus

que traga conforto aos corações enlutados.

Sala das Sessões, 24 de maio de 2022.